
Deliberazione N. 266
Del 20/09/2018

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: D.G.R. n. 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT). Adesione 
del Comune di Mogliano al Progetto "3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso", 
proposto da Ecipa Soc. Cons. a r.l., e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 1.600,00.= 

L'anno  2018  il  giorno  giovedì  20  del  mese  di  Settembre  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Assente

      

Totale Presenti 5
Totale Assenti 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



OGGETTO:  D.G.R. n. 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT). Adesione 
del Comune di Mogliano al Progetto "3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a 
Treviso",  proposto da Ecipa Soc.  Cons.  a  r.l.,  e  autorizzazione all'impegno di 
spesa di euro 1.600,00.=  

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.Lgs 267 del 18.8.2000, che conferisce al Comune tutte le funzioni amministrative 
riguardanti la popolazione ed il territorio comunale specialmente, tra gli altri, nel settore organico 
dei  servizi  alla  persona e  alla  comunità,  salvo  quanto  non sia  espressamente  attribuito  ad  altri 
soggetti dallo Stato e dalla Regione;

Premesso che: 

la  Regione  del  Veneto,  impegnata  da  tempo  a  garantire  la  realizzazione  di  percorsi  di 
inclusione  sociale  attiva  volti  alla  occupabilità  e  alla  ricollocazione  di  lavoratori  molto 
svantaggiati, con D.G.R. 985 del 6.7.2018 ha aperto il bando per la presentazione di interventi 
di  "Azioni  Integrate  di  coesione  territoriale  (AICT)  per  l’inserimento  e  il  reinserimento 
lavorativo  di  soggetti  svantaggiati  -  Anno  2018",  con  la  finalità  di  offrire  a  coloro  che 
intendono  reinserirsi  nel  mercato  del  lavoro,  interventi  di  accompagnamento  al  lavoro, 
formazione e tirocini;

le  azioni  integrate  di  coesione  sociale  sono  riferite  a  territori  provinciali  e,  essendo 
approvabile un solo progetto per ciascun territorio provinciale, per la provincia di Treviso è 
stata individuata Ecipa Società Consortile a r.l., Via della Pila 3/b-1 – 30175 Marghera (VE) 
quale Ente proponente, alla quale aderiscono numerosi partner comunali e aziendali;

Preso atto  che  Ecipa  S.c.a.r.l.  propone il  Progetto  “3I:  Inserimento  Integrazione  e  Inclusione  a 
Treviso” (allegato n. 1), che prevede attività rivolte a persone svantaggiate e deboli, con il duplice  
obiettivo di ridurre il numero delle persone a rischio di povertà ed esclusione e di sostenere la 
persona nel suo percorso di reinserimento nel mercato del lavoro;

Considerato che il suddetto progetto presenta le seguenti caratteristiche:

è  rivolto  a  176 persone disoccupate  da almeno sei  mesi  a  rischio  di  esclusione  sociale  e 
povertà  in  quanto:  prive  di  impiego  regolarmente  retribuito  da  almeno  6  mesi,  soggetti  
svantaggiati (L. 381/1991), persone con disabilità (L. 68/1999),  disoccupati di lungo periodo 
(disoccupazione superiore ai 12 mesi), soggetti appartenenti a famiglie senza reddito e ISEE 
minore o uguale a € 20.000,00.=, soggetti appartenenti a famiglie monoparentali con figli a 
carico o monoreddito con figli a carico e ISEE minore o uguale a € 20.000,00.=, con priorità a 
persone over 50, a disoccupati  di  lungo periodo (disoccupazione superiore a 12 mesi) e a 
persone appartenenti a nuclei familiari percettori di REI e con cui il CPI ha definito l'apposito 
Patto di Servizio Personalizzato;

prevede diverse azioni: politiche attive del lavoro; supporto e assistenza alla persona; servizi 
alle imprese per l’assolvimento dell’obbligo all’assunzione di una quota di lavoratori disabili;

prevede l’attivazione di 22 percorsi  di  formazione professionalizzante (di  cui 8 dedicati  a 
soggetti  svantaggiati  ai  sensi  della  L.  381/1991 e  1  riservato  a  persone  con disabilità  L. 
68/99), percorsi  di tirocinio o reinserimento lavorativo per persone svantaggiate, servizi  di 
supporto all'inserimento/reinserimento lavorativo;

viene proposto a Comuni della Provincia di Treviso, cooperative sociali,  imprese o reti di 
imprese, Azienda Ulss, fondazioni, ecc.;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



l’individuazione dei partecipanti spetta ai partner del progetto;

prevede  che  i  diversi  soggetti  possano  aderire  come  partner  operativi  (condivisione  di 
obiettivi,  finalità  e  strumenti,  e  partecipazione  attiva  al  progetto)  o  come partner  di  rete 
(condivisione  di  obiettivi,  finalità  e  strumenti),  mentre  per  l'aspetto  finanziario  possano 
partecipare come partner aziendali (prevedendo un cofinanziamento) o partner non aziendali 
(senza cofinanziamento);

Ritenuto,  di  aderire  al  suddetto Progetto  “3I:  Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso”,  
proposto  da  Ecipa  S.c.a.r.l.,  in  qualità  di  partner  di  rete,  impegnando  quindi  l’Ente  nella 
realizzazione  del  progetto  condividendone obiettivi,  finalità  e  strumenti,  e  in  qualità  di  partner 
aziendale,  corrispondendo a titolo di  cofinanziamento privato,  una quota pari  a  €  800,00.= per 
ciascun tirocinante;

Preso  atto  che  l'Ente  ha  la  possibilità  di  individuare  n.  2  persone  da  inserire  nel  progetto  e 
quantificata, pertanto, in € 1.600,00.= la spesa complessiva a carico dell'Ente;

A fronte dell’accertata attuale disponibilità pari  a € 1.600,00.= del capitolo 9325 art.  280 (PCF 
1.4.4.1.1 classificazione 12.7.1.4) “Contributi  a terzi  (Enti,  Ass.)  per iniziative ass.  sociale” del 
Bilancio di esercizio 2018;

Vista la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  aderire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  al 
Progetto “3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso” (Azioni Integrate di Coesione 
Territoriale – AICT per l'inserimento e il reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, di 
cui alla D.G.R. 985/2018), proposto da Ecipa Società Consortile a r.l., Via della Pila 3/b-1 – 
30175 Marghera (VE), in qualità di partner di rete e di partner aziendale.

2. Di prevedere la corresponsione a titolo di cofinanziamento privato di una quota pari a € 
800,00.= per ciascun tirocinante, per complessivi € 1.600,00.= (2 tirocini).

3. Di dare atto che il Progetto in argomento sarà finanziato per complessivi € 1.600,00.= a 
valere sul capitolo 9325 art. 280 (PCF 1.4.4.1.1 classificazione 12.7.1.4) “Contributi a terzi 
(Enti, Ass.) per iniziative ass. sociale” del Bilancio di esercizio 2018, da corrispondere a 
Ecipa Società Consortile a r.l., Via della Pila 3/b-1 – 30175 Marghera (VE).

4. Di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  Servizi  alla  Persona,  per  quanto  di 
competenza,  a  provvedere  al  compimento  di  tutti  gli  atti  necessari  a  dare  concreta 
esecuzione al presente deliberato.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



OGGETTO: D.G.R. n. 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT). Adesione 
del Comune di Mogliano al Progetto "3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso", 
proposto da Ecipa Soc. Cons. a r.l., e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 1.600,00.= 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 19 settembre 2018 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



OGGETTO: D.G.R. n. 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT). Adesione 
del Comune di Mogliano al Progetto "3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso", 
proposto da Ecipa Soc. Cons. a r.l., e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 1.600,00.= 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Vista la disponibilità del cap.  del Bilancio 2018;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 20 settembre 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20/09/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 03/10/2018 07:08:44
IMPRONTA: 34646664336231313730623032613335663461653636393436653164613733363730363863613732

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 02/10/2018 08:56:18
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA DI GIUNTA N. DATA
266 20/09/2018

OGGETTO: D.G.R. n. 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT). Adesione 
del Comune di Mogliano al Progetto "3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso", 
proposto da Ecipa Soc. Cons. a r.l., e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 1.600,00.= 

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 03/10/2018 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Mogliano Veneto, lì   03/10/2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 03/10/2018
IL FUNZIONARIO INCARICATO

  Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 03/10/2018 10:53:31
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036



    

 

 
 

 

DGR 985/2018 - Azioni Integrate di coesione territoriale (AICT)   
per l’inserimento e il reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati  

 

3I: Inserimento Integrazione e Inclusione a Treviso  
Azione 1-politiche attive del lavoro, Azione 2-supporto e assistenza alla persona - Azione 4-servizi alle imprese 

  
Sintesi di progetto 

1. Obiettivo  
Il progetto prevede attività rivolte a circa 176 persone svantaggiate e deboli, con il duplice obiettivo di: 
 
- ridurre il numero delle persone a rischio di povertà ed esclusione; 
- sostenere la persona nel suo percorso di reinserimento nel mercato del lavoro  
 

2. Destinatari 
Il progetto è rivolto a 176 persone disoccupate da almeno 6 mesi a rischio di esclusione sociale e povertà in 
quanto: 

- non avere un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi 
- Soggetti svantaggiati L. 381/1991 
- Persone con disabilità L. 68/1999 
- Soggetti appartenenti a famiglie senza reddito e ISEE ≤ 20.000 € 
- Soggetti appartenenti a famiglie monoparentali con figli a carico o monoreddito con figli a carico e ISEE ≤ 

20.000 € 
Priorità:  

- aver superato i 50 anni; 
- Disoccupati di lungo periodo (disoccupazione superiore ai 12 mesi)  
- Appartenenti a nuclei familiari percettori di REI e con cui il CPI ha definito l’apposito Patto di Servizio 

Personalizzato. 
 

3. Azioni previste 
L’articolazione del progetto prevede l’attivazione di 4 misure: 
 
Azione 1 – Misure di politiche attive del lavoro 

Saranno attivati: 
a. 22 percorsi di formazione professionalizzante con indennità di frequenza per i destinatari della durata 

di variabile tra le 50 e le 100 ore. Gli interventi formativi verteranno su: gestione rifiuti – banconiere e 
addetto alla vendita – agroalimentare e vitivinicolo – gestione verde – operatore del magazzino – 
servizi alle imprese – e-commerce informatica, amministrativo segretariale - igiene e sanificazione 
degli ambienti. Otto percorsi sono dedicati a soggetti svantaggiati ai sensi della Legge 381/1991 e uno 
è riservati a persone con disabilità L. 68/99. 

b. Percorsi di tirocinio di inserimento o reinserimento lavorativo di contenuto professionalizzante della 
durata di 360 ore o 480 ore da svolgersi presso aziende /cooperative del territorio per tutti i 
partecipanti ai percorsi  

c. Accompagnamento al tirocinio di ore 36 a destinatario finalizzato a fornire un supporto costante al 
destinatario per facilitare l’inserimento in azienda e il raggiungimento degli obiettivi formativi. 

 
 
 
 
Azione 2 – Misure di supporto all’inserimento lavorativo 



    

 

Servizio di supporto all’inserimento/reinserimento lavorativo che mira a progettare e realizzare le attività 
orientate al successo occupazionale: individuare le opportunità occupazionali – incrocio domanda e offerta – 
individuazione vacancy– supporto all’individuazione della tipologia contrattuale – promozione delle esperienze  
 
Azione 4 - Servizi alle imprese per l’assolvimento dell’obbligo all’assunzione di una quota di lavoratori disabili  
Organizzazione di 3 seminari di approfondimento (Castelfranco Veneto – Conegliano e Treviso) e interventi di 
consulenza alle aziende (individuali o di gruppo) sugli obblighi previsti dalla L. 68/99 e sulle opportunità offerte 
per l’occupazione di soggetti disabili. 
Sono ammesse spese FESR per l’adattamento del posto di lavoro. 
 
A tutti i partecipanti è prevista la corresponsione dell’indennità di partecipazione per la frequenza agli interventi 
formativi e della borsa di studio per il tirocinio. 

 
4. Incentivo all’assunzione 

Per le imprese private, di qualsiasi dimensione e settore di attività, con sede legale e/o almeno una unità 
operativa/produttiva in Regione Veneto. 
L’incentivo ammonta a: 

- massimo 6000 euro per destinatario nel caso di assunzione a tempo indeterminato; 
- massimo 4000 euro per destinatario nel caso di assunzione a tempo determinato di durata superiore a 6 

mesi. 
 

5. Territorio e partenariato 
Sarà approvabile solo 1 progetto per ciascun territorio provinciale.  
ECIPA SCARL – capofila è agenzia per il lavoro - accreditato per i servizi al lavoro e alla formazione continua e 
superiore. 
Si sta costruendo dunque un partenariato molto ampio, quanto più rappresentativo della provincia di Treviso. 
Sono coinvolti Consorzio in Concerto - Consorzio Intesa, Irecoop Veneto, Enac Ente Nazionale Canossiano, Insieme 
si Può, Coop. Altre Strade, Irecoop Veneto, Engim Veneto, Consulmarc Sviluppo SRL, i   Comuni di  Treviso – 
Refrontolo – Carbonera – Casier – Pieve Di Soligo – Silea – Crocetta Del Montello – Pederobba – Borso Del Grappa 
– Castelcucco – Crespano Del Grappa – Maser – Unione Dei Comuni Della Marca Occidentale – Castelfranco 
Veneto – Paderno Del Grappa – Trevignano – Altivole – Castello Di Godego – Fonte – Montebelluna – 
Valdobbiadene – Cornuda – Giavera Del Montello – Preganziol – Roncade- San Polo Di Piave – Colle Umberto – 
Mogliano Veneto – Istrana – Conegliano – San Biagio Di Callalta – Paese – Povegliano – Vazzola – Volpago Del 
Montello – Villorba, l’ Azienda ULSS 2, la fondazione della Banca di Credito Cooperativo, le agenzie per il lavoro 
interinale Manpower srl, Randstad Italia Spa, Associazione provinciale CNA di Treviso, T2i, le cooperative e i 
consorzi associati a consorzio in Concerto e Consorzio Intesa, e altri in fase di adesione. 
Il progetto vede la collaborazione del Cpi della Provincia di Treviso. 
 

6. Co-finanziamento 
Il progetto sarà finanziato al 90 % da parte della Regione Veneto.  
Si chiede dunque ai partner del progetto di aderire tenendo presente l’opportunità di versare a titolo di 
cofinanziamento una quota che sarà utilizzata per il pagamento delle indennità di partecipazione e delle borse di 
tirocinio previste per ciascun destinatario che sarà selezionato e disponibile a partecipare alle attività previste dal 
progetto. 


